



29.05.2015

**Asia: Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen määrittämät aiheet opiskelijoiden hepatiittirokotuksille**

Terävien instrumenttien aiheuttamien tapaturmien ehkäisemistä terveydenhuoltoalalla koskevan direktiivin (2010/32/EU) mukainen valtioneuvoston asetus (317/2013) tuli voimaan 8.5.2013. Asetus määrää, että työntekijöille ja opiskelijoille, jotka suorittavat terveydenhuollon tehtäviä työpaikalla, jossa voi altistua biologisille tekijöille, on tarjottava maksutta suojaavia rokotteita.

Sosiaali- ja terveystieteiden ministeriön yleisiä rokotuksia ja tartuntatautien raskaudenaikaisia seulontoja koskevan asetuksen 421/2004 muutos tulee voimaan 1.8.2015. Tämän muutoksen mukaan hepatiitti rokotusohjelman kohderyhmiin lisätään terveydenhuollon opiskelijat 1.8.2015 lähtien. Asetuksen mukaisesti Terveyden ja hyvinvoinnin laitos määrittelee *rokotusaiheet*.

***Rokottamisen perusteet***

Suomessa toteutetaan kohdennettua hepatiitti -rokotusohjelmaa kansallisen rokotusohjelman osana. Vuonna 1998 hepatiitti B -kohderyhmiin lisättiin terveydenhuollon opiskelijat, jotka suorittavat harjoittelujaksoja ulkomailla. Syksystä 2015 alkaen kansallisen ohjelman hepatiittirokotuksiin ovat oikeutettuja myös henkilöt, joilla on kotimaassa tapahtuvan **opiskelunsa** vuoksi tavanomaista suurempi riski saada hepatiittitartunta. Lähinnä kyse on työharjoitteluun liittyvien hepatiitti B -tartuntojen estämisestä.

Hepatiitti B tarttuu verikontaktissa. Terveydenhuollossa yleisin tartuntatapa on neulanpistotapaturma. On arvioitu, että potilastyössä oleva terveydenhuollon ammattilainen saa ihon läpäisevän piston työssään kerran kymmenessä vuodessa. Vaikka hepatiitti B -viruksen esiintyvyys potilailla on Suomessa erittäin harvinaista, tartuntariski on olemassa.

Rikosseuraamusalan- ja poliisikoulutuksen työharjoittelussa verikontakti voi tapahtua esimerkiksi voimankäyttötilanteissa. Poliisiopiskelijat on rokotettu kattavasti opiskelijaterveydenhuollossa jo vuodesta 2003 lähtien. Syksystä 2015 rokotukset tapahtuvat entiseen tapaan, mutta rokotteet tulevat kansallisesta rokotusohjelmasta. Vankiloissa hepatiitti B -virus on merkittävästi yleisempi kuin muun väestön parissa. Etenkin vankiloiden lääketieteellinen henkilökunta on riskissä, poikkeustilanteissa myös muu henkilökunta.



29.05.2015

Alla mainittujen opiskelijaryhmien lisäksi saattaa olla joitakin poikkeustapauksia, joissa rokote on indisoitu. Näissä tilanteissa rokotuspäätös tehdään paikallisen harkinnan pohjalta.

#### **Rokotusten kohderyhmät**

- Terveydenhoitaja-, sairaanhoitaja-, kättilö-, laboratorio- ja lähihoitajaopiskelijat, ensihoidon opiskelijat; hammashoitaja- ja suuhygienistiopiskelijat
- Lääketieteen ja hammaslääketieteen opiskelijat
- Välinehuollon opiskelijat
- Rikosseuraamusalan- ja poliisiopiskelijat

Oikeus rokotteeseen opiskeluterveydenhuollossa liittyy yleiseen oikeuteen käyttää opiskeluterveydenhuollon palveluja. Ulkomaalaisten henkilöiden lyhytaikaisiin harjoitteluihin tai vierailuihin Suomessa ei yleensä liity niin merkittävää riskiä, että hepatiitti B -rokotus olisi heille tarpeellinen. Jos näin työharjoittelun olosuhteista johtuen kuitenkin on, eikä henkilöllä ole Suomessa kotikuntaa tai oikeutta käyttää opiskeluterveydenhuollon palveluja, tulee hänen maksaa hepatiitti B -rokotuksensa itse.

#### **Rokote**

Rokotukset toteutetaan 1.8.2015 alkaen. Koska rokote valitaan määräaikaisen julkisen tarjouskilpailun perusteella, voi käytettävä valmiste vaihtua ohjelman kuluessa. THL informoi mahdollisista muutoksista hepatiitti B -rokotuksia käsittelevällä verkkosivullaan. Lisätietoja hepatiitti B -rokotteiden koostumuksesta, vasta-aiheista ja haittavaikutuksista sekä näiden hoidosta löytyy THL:n verkkosivuilta:

<http://www.thl.fi/fi/web/rokottaminen/rokotteet/hepatiitti-b-rokote>.

Helsingissä 29.5.2015

Juhani Eskola  
pääjohtaja

Taneli Puumalainen  
ylilääkäri, Rokotusohjelmayksikön päällikkö